



## 平成 19 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 6 月 22 日

上場会社名 株式会社シーイーシー  
(URL <http://www.cec-ltd.co.jp>)

(コード番号：9692 東証第一部)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 新野 和幸  
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 小林 徹

TEL(046)252-4111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上方法について法定実効税率を適用  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 18 年 1 月期との比較)

連結 (新規) 1 社 (除外) 社 持分法 (新規) 社 (除外) 社

平成 18 年 4 月 12 日付の株式取得により千代田電機株式会社が連結子会社となりましたが、みなし取得日を平成 18 年 4 月 30 日にしているため貸借対照表のみを連結しております。

### 2. 平成 19 年 1 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 2 月 1 日～平成 18 年 4 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 1 月期第 1 四半期	11,876	26.6	699	14.3	745	19.3	449	3.9
18 年 1 月期第 1 四半期	9,385	3.4	611	44.8	624	56.4	432	115.9
(参考)18 年 1 月期	43,837		1,894		2,076		1,285	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 1 月期第 1 四半期	24	96		
18 年 1 月期第 1 四半期	23	30		
(参考)18 年 1 月期	68	34		

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国のソフトサービス産業は、景気の回復に伴って IT 関連投資も増加してまいりましたが、依然として受注競争は厳しい状況にあります。

このような環境の中で、当社グループは「トップレベルの IT エンジニアリング&サービスカンパニーを目指し、存在感のある企業として情報化社会に貢献する」ことを企業理念に掲げ、事業を推進してまいりました。

製造業の活況を背景に、当社の注力するデジタル機器を対象とした製品検証サービス事業が好調に推移しました。また、昨年グループに加わった双日システムズやシーイーシーソリューションズが推進するパッケージソフトウエア販売事業も堅調に推移しました。

その結果、当第 1 四半期の連結売上高は 118 億 7 千 6 百万円、前年同期比 24 億 9 千 2 万円 (26.6%) の増、経常利益は 7 億 4 千 5 百万円、前年同期比 1 億 2 千万円 (19.3%) の増、四半期純利益は 4 億 4 千 9 百万円、前年同期比 1 千 7 百万円 (3.9%) の増となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満四捨五入)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年1月期第1四半期	32,478	21,877	67.4	1,216 98
18年1月期第1四半期	32,588	21,050	64.6	1,148 97
(参考)18年1月期	31,459	21,778	69.2	1,209 27

## 【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満四捨五入)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期第1四半期	397	935	160	5,055
18年1月期第1四半期	1,605	565	106	6,015
(参考)18年1月期	2,243	607	1,288	5,433

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億7千8百万円減少し、50億5千5百万円となりました。

営業キャッシュ・フローは、3億9千7百万円の収入となりましたが、前年同期比12億8百万円の減少となっております。これは主として売上高の増加に伴う売掛債権の増加等により、収入が前年同期と比べ16億3千2百万円少なかった事によるものです。

投資キャッシュ・フローは、固定資産の取得等により9億3千5百万円の支出となりました。一方、財務キャッシュ・フローは、短期借入の実施及び配当の支払等により1億6千万円の収入となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成18年2月1日～平成18年4月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期第1四半期	7,556	457	506	325

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
19年1月期第1四半期	27,472	21,632

## 3. 平成19年1月期の連結業績予想 (平成18年2月1日～平成19年1月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,000	1,250	650
通期	46,500	2,550	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 82円25銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

第1四半期における業績はほぼ計画どおりに推移しており、平成18年3月23日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

(参考)平成19年1月期の個別業績予想 (平成18年2月1日～平成19年1月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,900	1,150	700
通期	32,200	2,350	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 76円77銭

## 1. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年4月30日)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年1月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	6,055		4,788		5,373	
2 受取手形及び売掛金	8,507		8,666		8,482	
3 たな卸資産	2,574		2,442		1,944	
4 その他	906		1,872		1,327	
5 貸倒引当金	10		8		8	
流動資産合計	18,034	55.3	17,761	54.7	17,119	54.4
固定資産						
1 有形固定資産	7,646	23.5	7,482	23.0	7,494	23.8
2 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	310		331		288	
(2) その他	553		554		606	
無形固定資産合計	863	2.6	886	2.7	894	2.9
3 投資その他の資産						
(1) その他	6,201		6,474		6,076	
(2) 貸倒引当金	157		127		127	
投資その他の 資産合計	6,043	18.6	6,347	19.6	5,949	18.9
固定資産合計	14,553	44.7	14,716	45.3	14,338	45.6
資 産 合 計	32,588	100.0	32,478	100.0	31,458	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	2,927		2,757		2,616	
2 短期借入金	1,298		1,289		798	
3 賞与引当金	891		915		433	
4 その他	2,365		2,071		2,338	
流動負債合計	7,482	23.0	7,033	21.7	6,187	19.7
固定負債						
1 長期借入金	338		260		275	
2 退職給付引当金	2,775		1,915		1,868	
3 役員退職慰労引当金	402		430		422	
4 その他			429		428	
固定負債合計	3,516	10.8	3,035	9.3	2,996	9.5
負 債 合 計	10,998	33.8	10,068	31.0	9,183	29.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	539	1.6	531	1.6	497	1.6
(資本の部)						
資本金	6,586	20.2	6,586	20.3	6,586	20.9
資本剰余金	6,415	19.7	6,415	19.8	6,415	20.4
利益剰余金	8,486	26.0	9,297	28.6	9,160	29.1
その他有価証券 評価差額金	131	0.4	578	1.8	615	2.0
為替換算調整勘定	8	0.0	2	0.0	2	0.0
自己株式	560	1.7	996	3.1	996	3.2
資 本 合 計	21,049	64.6	21,877	67.4	21,777	69.2
負債・少数株主持分 及び資本合計	32,588	100.0	32,478	100.0	31,458	100.0

## (2)四半期連結(要約)損益計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自平成17年2月1日 至平成17年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間 (自平成18年2月1日 至平成18年4月30日)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成17年2月1日 至平成18年1月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	9,384	100.0	11,876	100.0	43,837	100.0
売上原価	7,456	79.5	9,557	80.5	35,461	80.9
売上総利益	1,928	20.5	2,318	19.5	8,376	19.1
販売費及び 一般管理費	1,316	14.0	1,619	13.6	6,481	14.8
営業利益	611	6.5	698	5.9	1,894	4.3
営業外収益	21	0.2	60	0.5	200	0.4
営業外費用	8	0.1	13	0.1	18	0.0
経常利益	624	6.6	744	6.3	2,076	4.7
特別利益	119	1.3	0	0.0	733	1.7
特別損失	1	0.0	2	0.0	250	0.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	741	7.9	742	6.3	2,559	5.8
法人税、住民税 及び事業税	306	3.3	251	2.1	1,332	3.0
法人税等調整額	6	0.1	5	0.1	31	0.1
少数株主利益又は 少数株主損失( )	9	0.1	36	0.3	27	0.0
四半期(当期)純利益	432	4.6	448	3.8	1,285	2.9

## (3)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成17年2月1日 至 平成17年4月30日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成18年2月1日 至 平成18年4月30日)	前連結会計年度 要約キャッシュ・フロー (自 平成17年2月1日 至 平成18年1月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	741	742	2,559
2 減価償却費	152	150	623
3 連結調整勘定償却額		9	26
4 賞与引当金の増減額	376	461	81
5 退職給付引当金の増減額	6	429	42
6 持分法による投資損益	5	30	30
7 固定資産売却益	118		118
8 投資有価証券売却益			513
9 売上債権の減少額	1,634	2	1,028
10 たな卸資産の増減額	524	497	105
11 仕入債務の増減額	103	141	415
12 その他	53	225	132
小 計	2,224	1,185	3,008
13 利息及び配当金の受取額	0		382
14 利息の支払額	2	2	12
15 法人税等の支払額	617	786	1,134
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,604	396	2,243
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の償還による収入		8	
2 固定資産の取得による支出	86	115	424
3 固定資産の売却による収入	310		310
4 投資有価証券の取得による支出	17	52	751
5 投資有価証券の売却による収入			1,188
6 子会社株式の取得による支出	780	38	780
7 敷金・保証金の償還による収入	14	2	75
8 敷金・保証金の払込による支出	2	5	55
9 貸付金の回収による収入		430	20
10 貸付による支出		850	151
11 その他	3	315	38
投資活動によるキャッシュ・フロー	565	935	606
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金増減額	380	470	100
2 長期借入による収入			100
3 長期借入金の返済による支出	37	36	220
4 自己株式の取得	260		697
5 配当金の支払額	185	270	367
6 少数株主への配当金の支払額	2	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	106	160	1,288
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	0	3
現金及び現金同等物の増減額	934	378	352
現金及び現金同等物の期首残高	5,080	5,432	5,080
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	6,014	5,054	5,432

## 2. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成17年2月1日 至 平成17年4月30日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する 売上高	5,082	4,301	9,384		9,384
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	452	1,306	1,758	(1,758)	
計	5,535	5,608	11,143	(1,758)	9,384
営業費用	5,210	5,311	10,521	(1,748)	8,773
営業利益	324	296	621	(10)	611

当第1四半期連結会計期間（自 平成18年2月1日 至 平成18年4月30日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する 売上高	5,648	6,228	11,876		11,876
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	305	142	447	(447)	
計	5,953	6,370	12,323	(447)	11,876
営業費用	5,604	6,028	11,632	(455)	11,177
営業利益	348	341	690	8	698

前連結会計年度（自 平成17年2月1日 至 平成18年1月31日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する 売上高	24,134	19,702	43,837		43,837
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	1,967	4,481	6,449	(6,449)	
計	26,101	24,184	50,286	(6,449)	43,837
営業費用	24,843	23,478	48,321	(6,378)	41,943
営業利益	1,258	705	1,964	(70)	1,894

### 2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しました。

### 3. 海外売上高

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しました。